
SETTORE

SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E 
PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA

---

ATTIVITA' CULTURALI E PROMOZIONALI

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 555 del 11/07/2017

Registro del Settore

N.  205 del  07/07/2017

Oggetto: Rassegna  LACARPIESTATE  2017.  Organizzazione  evento 
musicale di  musica classica e noleggio pianoforte.  Impegno di 
spesa euro 1.671,06.



Rassegna LACARPIESTATE 2017. Organizzazione evento musicale di musica classica e 
noleggio pianoforte. Impegno di spesa euro 1.671,06.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE A7
Restauro, Cultura, Commercio e promozione economica e turistica

Richiamati i seguenti atti:
- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  99  del  6/6/2017  ad  oggetto:  “Approvazione 

programma della  rassegna culturale e  di  intrattenimento "LaCarpiEstate 2017" con la 
quale  è  stato  approvato  il  programma degli  eventi  come illustrati  nelle  relazioni  dei 
responsabili delle varie attività/Istituti;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  489 del  30/6/2017  con  la  quale  è  stato  dato  avvio 
all’organizzazione  degli  eventi  della  rassegna  "LaCarpiEstate  2017"  secondo  le 
indicazioni della sopra citata deliberazione n. 99/2017;

Dato atto che la rassegna estiva ha finalità di aggregazione e intrattenimento, ma è anche attenta 
ai temi culturali e di valorizzazione delle bellezze storico/architettoniche della città;

Considerato che  si  rende  necessario  arricchire  il  calendario  degli  eventi  con  una  proposta 
musicale di musica classica,  capace di  coinvolgere ampie fasce di  pubblico nella  suggestiva 
cornice del cortile d’Onore di palazzo dei Pio a Carpi;

Visto il preventivo di ATER (Associazione teatrale Emilia Romagna), agli atti del prot. com.le n. 
35865  del  4/7/2017  con  il  quale  si  propone  l’esibizione  dell’ensemble di  musica  classica 
dell’artista Rocco Malagoli in data 17 agosto p.v. nel cortile d’Onore a Carpi verso un compenso 
di € 1.244,06 iva compresa;

Considerato che  tale  prestazione  nel  campo  dello  spettacolo  e  della  musica  è  affidabile 
direttamente in  quanto rappresentazioni artistica unica come consentito dall’art.  63 comma 2 
lettera b) del d.Lgs 50/2016;

Visto l’art. 7 del d.l. 52/2012, convertito nella l. 94/2012, che sancisce l’obbligo di utilizzo del  
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa) messo a disposizione da Consip spa 
per le forniture sottosoglia;

Verificato che  alla  data  odierna  non  sono  attive  convenzioni  in  Consip  (ME.PA),  ai  sensi 
dell’art. 26 della legge 23 dicembre 1999 n. 488, o nelle Centrali di Committenza regionali per i  
servizi artistici da acquisire, né tali attività sono presenti con le caratteristiche richieste in bandi 
attivi sul ME.PA;

Dato atto che per i servizi  d’importo inferiore ad € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto 
come previsto all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016;

Dato atto che con la citata determinazione dirigenziale n. 489/2017 sono state organizzate le 
diverse  attività  del  cartellone  estivo,  e,  in  particolare,  è  stato  affidato  un  incarico  all’artista 



Emilio Varrà  per  l’ideazione e  la  realizzazione dello  spettacolo di  illustrazioni  dal  vivo con 
accompagnamento da  musicale  intitolato“Due di  noi”,  che si  terrà  il  13 luglio p.v.  presso il 
cortile d’Onore;

Dato atto che si è riscontrata la necessità imprevista di noleggiare un pianoforte per provvedere 
all’accompagnamento musicale  dell’artista Emilio Varrà;

Ritenuto  opportuno,  per  motivi  di  economicità  e  speditezza  del  procedimento,  acquisire 
direttamente la fornitura in oggetto, in deroga agli obblighi di approvvigionamento sul mercato 
elettronico  previsti  per  le  Pubbliche  Amministrazioni,  considerato  il  suo  esiguo  importo, 
senz’altro inferiore a € 1.000,00, come consentito dall’art. 1 comma 502 della Legge 208/2015 
(Legge di stabilità 2016) che ha modificato l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 nonché 
dall’art. 36 comma 2 lettera a) del d. lgs 50/2016;

Acquisiti i  preventivi per il  noleggio di un pianoforte acustico verticale da parte di  aziende 
specializzate sul mercato di riferimento, che garantirebbero la fornitura secondo le tempistiche 
dettate dalle esigenze del Comune legate alla realizzazione dello spettacolo, agli atti del prot.  
com.le n. 33084 del 23/6/2017:

1. Casa musicale Del Rio snc, p.zza A.Costa n. 5/a Reggio Emilia, agli atti del prot. com.le n. 
35769  del  4/7/2017  relativo  al  noleggio,  trasporto  A/R  e  accordatura  di  un  pianoforte 
verticale  per un importo di € 400,00 + iva per un totale di € 488,00;

2. Pianoland snc, via B.Gigli n.3, Reggio Emilia, agli atti del prot. com.le n. 35776 del 4/7/2017 
relativo al noleggio, trasporto A/R e accordatura di un pianoforte verticale per un importo di 
€ 350,00 + iva per un totale di € 427,00;

3. Lenzotti srl, via Emilia Est n.885/a , Modena, agli atti del prot. com.le n. 35772 del 4/7/2017 
relativo al noleggio, trasporto A/R e accordatura di un pianoforte verticale per un importo di 
€ 430,00 + iva per un totale di € 524,60;

Valutato che l’offerta più conveniente è quella  della  Pianoland snc,  via  B.Gigli  n.3,  Reggio 
Emilia, C.F. e P.I.  n. 02629670353, che,  per il servizio richiesto, comprensivo delle spese di 
trasporto e accordatura, prevede un costo di € 350,00 (+ IVA 22%) per un totale di € 427,00;

Ritenuto congruo l'importo sopraindicato data la qualità e quantità del servizio da acquisire ed i 
prezzi correnti sul mercato;

Considerato che i CIG acquisiti per i sopraindicati affidamenti dall’ANAC –Autorità nazionale 
anticorruzione- sono i seguenti:

nr. Z0B1F3FB51  ad oggetto: “organizzazione evento all’interno della rassegna CarpiEstate 2017”  (Ater)

nr. ZF61F3FBE8  ad oggetto: “noleggio pianoforte per spettacolo“ CarpiEstate 2017”  (Pianoland )

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:

-la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 31/01/2017 ad oggetto “Approvazione della nota di 



aggiornamento al documento unico di programmazione 2017”;
-la delibera del Consiglio comunale n. 17 del 31/01/2017 ad oggetto “Approvazione del bilancio 
di  previsione 2017/2019  e  del  piano poliennale degli  investimenti  e  successive  modifiche  e 
integrazioni”;
-la  delibera di  Giunta comunale n.  23 del 07/02/2017 “Approvazione del  Piano esecutivo di 
gestione anni 2017-2019” e successive modifiche e integrazioni;

Considerato  che  la  spesa  complessiva  di  €  1.671,06  trova  copertura  finanziaria  nel  modo 
seguente, Bilancio di previsione 2017/2019 annualità 2017:

per € 1.244,06 alla voce di bilancio n. 1760 00 16 “ prestazioni di servizi/prestazioni per attività 
ricreative e culturali” del c.d.c. “attività culturali e promozionali”;
per € 427,00 alla voce di bilancio n. 1770 00 02 “utilizzo beni di terzi / noleggi attività culturali” 
del c.d.c. “attività culturali e promozionali”;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi  stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 
74 del D. lgs n. 118/2011, introdotto dal D. lgs n. 126/2014; 

Vista la seguente normativa: 

- D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni “Testo Unico delle leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali”, con particolare riferimento all'art. 107 "Funzioni 
e  responsabilità  della  dirigenza",   all'art.  183  "Impegno  di  spesa"  e  art.  179 
“Accertamento”;

- Decreto  Legislativo  n.  50  del  18.04.2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”  e successive modifiche;

- Legge n. 136 del 13.8.2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo  in  tema  di  normativa  antimafia",  con  particolare  riferimento  all’art.  3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- Decreto  Legislativo  n.  33  del  14.03.2013  a  oggetto  “Riordino  della   disciplina 
riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione di  informazioni  da 
parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  in  particolare  l’art.  23  “Obblighi  di 
pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;

- Decreto legge n. 66 del 24.4.2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia 
sociale”, che all’art. 25 prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta 
la P.A.;

- Legge 190 del 23.12.2014 “Disposizioni per la  formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2015)", art.  1 relativo alla scissione dei 
pagamenti (split payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi 
previste;



Richiamati, inoltre:

 il Regolamento comunale di contabilità approvato con delibera del Consiglio comunale di 
Carpi n. 114/2005, artt. 4 “Parere di regolarità contabile” e 21 “Disciplina per l’impegno 
delle spese”;

 il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 148 
del 22.12.2015 art. 59 forma del contratto;

 il Regolamento comunale per la disciplina delle attività rumorose temporanee approvato 
con D.C. n. 56 del 14/4/2011 e modificato con Delibera di Giunta comunale n. 93 del 
12/5/2014;

 il decreto sindacale di cui al prot. gen. n. 35598 del 03/07/2017 che stabilisce di conferire  
ad interim ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n. 267/2000 l’incarico di Dirigente del Settore  
“Restauro,  Cultura,  Commercio  e  Promozione  economica  e  turistica”  e  Settore 
“Ambiente”” all’Ing. Norberto Carboni a far data dal 01/07/2017 e fino alla conclusione 
delle procedure concorsuali per l’individuazione del nuovo Dirigente;

tutto ciò premesso
D E T E R M I N A

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati

di approvare l’organizzazione del concerto di musica classica del 17 agosto e il noleggio del 
pianoforte per lo spettacolo “Due di noi” in data 13 luglio che si terranno nel cortile d’Onore di 
Palazzo dei Pio a Carpi;

di  affidare ad  ATER-Associazione  teatrale  Emilia  Romagna  l’organizzazione  del  concerto 
descritto in premessa verso un compenso di € 1.108,79+iva per un totale di € 1.244,06 , ai sensi 
dell’art. 63 comma 2 lettera b) e art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016;

di affidare a Pianoland snc il noleggio, trasporto A/R e accordatura di un pianoforte verticale 
verso un compenso di € 350,00+iva per un totale di €  427,00  , ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del D. Lgs 50/2016  e  dall’art. 1 comma 502 della Legge 208/2015 (Legge di stabilità 
2016) che ha modificato l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006;

di perfezionare i rapporti contrattuali con gli operatori ed artisti sopraindicati  tramite la forma 
della corrispondenza commerciale, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, tramite lettera di 
conferma d'ordine in ottemperanza agli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei 
flussi finanziari, così come stabilito all’art. 3 della legge 13-08-2010 n.136 e s.m.i.; 

di sub-impegnare la somma di € 1.671,06 come segue: 

per € 1.244,06 alla voce di bilancio n. 1760 00 16 “ prestazioni di servizi/prestazioni per attività 
ricreative e culturali” del c.d.c. “attività culturali e promozionali”;
per € 427,00 alla voce di bilancio n. 1770 00 02 “utilizzo beni di terzi / noleggi attività culturali” 
del c.d.c. “attività culturali e promozionali”;



di dare atto che l’assegnazione di cui al presente atto sarà sottoposta alla normativa ex art. 3 
legge 13/8/2010 n.  136 come modificata  dal D.L.  12 novembre 2010 n.  187 e  che l’ufficio 
scrivente  è  responsabile  sia  delle  informazioni  al  fornitore  sia  dell’assunzione  del  Codice 
Identificativo di gara (CIG) che si impegna ad apporre nella relativa liquidazione di spesa ai fini 
della tracciabilità dei flussi finanziari;

di dare inoltre atto:
- che in base a quanto previsto dal D.Lgs 9/11/2012 n. 192, la decorrenza dei 30 giorni quale 

termine  di  pagamento  delle  fatture  sarà  subordinata  agli  adempimenti  e  alle  verifiche 
concernenti l’idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della PA, come 
prescritte  dalla  normativa  vigente,  ed  alla  sussistenza  in  generale  dei  presupposti 
condizionanti  l’esigibilità  del  pagamento,  ivi  compreso  l’assolvimento  degli  obblighi  in 
materia di tracciabilità;

- che  conseguentemente  le  fatture  potranno  essere  accettate  dall’Amministrazione  solo  ad 
avvenuto  perfezionamento  delle  procedure  di  verifica  della  conformità  ovvero  di 
approvazione della  regolare esecuzione,  ai  sensi  delle  disposizioni  contenute nel  DPR n. 
207/2010;

- che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/13, così come modificato 
dal  D.Lgs.  97/2016,  e  dalle  linee  guida  di  ANAC,  pubblicate  con  delibera  n.  1310  del 
28/12/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione 
trasparente”  ai  sensi  dell’art.  23  dei  dati  in  formato  tabellare  nella  sottosezione 
“provvedimenti”;

- che gli eventi di cui all’oggetto sono previsti nell’anno 2017, ne consegue che l’esigibilità  
delle prestazioni in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL è prevista nell’anno 2017;

- di individuare quale responsabile del procedimento il Sig. Mauro Arletti, con provvedimento 
di nomina agli atti del prot. com.le, dipendente del settore Restauro, Cultura, Commercio e 
promozione economica e turistica, area attività culturali e promozionali.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA -  
ATTIVITA' CULTURALI E PROMOZIONALI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Rassegna LACARPIESTATE 2017. Organizzazione evento musicale di musica classica e noleggio pianoforte. 
Impegno di spesa euro 1.671,06.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 1244.06 01760.00.16

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 1301

Descrizione Rassegna LACARPIESTATE 2017. Organizzazione evento 
musicale di musica classica dell'artista Rocco Malagoli prevista 

per il 17/8/17. 

Codice Creditore

CIG Z0B1F3FB51 CUP

Centro di costo Attività culturali e promozionali Natura di spesa

Note ATER

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2017 427 01770.00.02

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 1302

Descrizione Rassegna LACARPIESTATE 2017. Noleggio pianoforte 
per'evento musicale intitolato "Due di noi" previsto per il 

13/7/17. 

Codice Creditore

CIG ZF61F3FBE8 CUP

Centro di costo Attività culturali e promozionali Natura di spesa

Note  Pianoland S.N.C.

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  555  DEL 11/07/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 11/07/2017



Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  GIOVANNI GNOLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Rassegna 
LACARPIESTATE 2017. Organizzazione evento musicale di musica classica e noleggio pianoforte. 
Impegno di spesa euro 1.671,06. ”,  n° 205 del registro di Settore in data  07/07/2017

NORBERTO CARBONI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Carpi consecutivamente dal giorno 14/07/2017 al giorno 29/07/2017.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


